
 

 

1 

  
 

Oggetto: Affidamento della fornitura e messa in opera di un sistema di Videosorveglianza ad alta 

risoluzione, ad integrazione dell’impianto attualmente funzionante, da installarsi nel Porto di 

Arbatax presso la banchina di Ponente al fine di monitorare le aree e creare un deterrente nei 

confronti dell’abbandono indiscriminato di rifiuti in porto. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

VISTO il Port Security Plan del Porto di Arbatax, approvato con nota Prot. 0028925 del 

06.06.2022 da parte della Prefettura di Nuoro, che prevede l’obbligo per l’AdSP del 

Mare di Sardegna di installare e gestire il sistema di videosorveglianza per il controllo 

delle aree ex Reg. CE 725/2004 e Dlgs. 203/2007; 

CONSIDERATO che l’installazione del sistema di videosorveglianza, già previsto a copertura 

dell’intero porto, non si concluderà prima del 31.12.2024; 

TENUTO CONTO che in passato, all’interno dell’area portuale si sono verificati atti di vandalismo ed 

abbandono rifiuti anche speciali, che hanno comportato una spesa rilevante a carico 

dell’Ente per lo smaltimento degli stessi; 

RAVVISATA per quanto sopra, nelle more della realizzazione dell’impianto TVCC a copertura delle 

aree indicate nel succitato PSP, l’opportunità di installare urgentemente nel molo di 

Ponente un sistema di Videosorveglianza; 

VISTO il preventivo richiesto in data 12/07/2024, mediante piattaforma gare dell’Ente, alla 

Ditta La Nuova Vedetta, iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente nonché azienda che già 



 

 

2 

effettua il controllo dell’impianto TVCC presente nel Molo di levante, un 

monitoraggio per conto dell’Ente; 

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta La Nuova Vedetta comprendente, come da nota di 

invito, la fornitura e posa in opera del sistema di videosorveglianza e di tutti i servizi 

accessori richiesti, come per l’impianto attualmente installato, per un importo di € 

7.500, 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per forniture di importo inferiore a € 140.000, mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congrua la succitata offerta in quanto risulta in linea con le 

specifiche tecniche richieste nella nota di invito ed in quanto la Ditta, essendo presente 

in loco, è in grado di garantire le forniture richieste in tempi celeri; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare la fornitura e messa in opera di un sistema di Videosorveglianza (completo con n°3 telecamere ad 

alta risoluzione di cui una lettura targhe), con collegamento alla control room e relativo servizio di controllo 

da remoto h24 ed eventuale pronto intervento, come già avviene per il sistema attualmente presente e 

funzionante, da installarsi presso la banchina di Ponente situata nel Porto di Arbatax, alla Ditta La Nuova 

Vedetta per un importo complessivo di € 7.500,00, non imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/72,   

L’importo delle forniture, pari complessivamente a € 7.500,00, graverà sul capitolo U212/40 Art. 

2.02.01.04.002C “Impianti” del Bilancio di previsione dell’anno 2024. 

 

Il RUP / PFSO 

Dott. Raffaele Secchi 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 


		2024-07-19T08:37:25+0000
	Secchi Raffaele


		2024-07-22T13:28:57+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-22T16:48:48+0200
	Ditel Natale


		2024-07-22T16:49:41+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-22T15:59:02+0000
	Firma applicativa




